ГЛАВА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ТРОИЦКОЕ»

Нанайского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2008     №  3
            с. Троицкое

О молодёжном совете при главе  сельского  поселения «Село Троицкое»
Нанайского муниципального района (в ред. постановления от 18.12.2009 № 103)
Рассмотрев решение Собрания Молодежной общественной палаты при Собрании депутатов Нанайского муниципального района от 09.11.2007 № 1 «О работе Молодёжной общественной палаты при Собрании депутатов Нанайского муниципального района по развитию молодёжного парламентского движения и формах её взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления и общественными объединениями»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать молодёжный совет при главе сельского поселения «Село Троицкое » Нанайского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о молодёжном совете при главе сельского поселения «Село  Троицкое» Нанайского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

                                       С.В. Нургутдинов

                                                                Приложение

                                                                                       к постановлению главы

                                                                                       сельского поселения

                                                                                       от  05.02.2008  №  3

ПОЛОЖЕНИЕ

о молодёжном совете при главе сельского поселения

«Село  Троицкое » Нанайского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Молодёжный совет при главе сельского поселения «Село Троицкое»

Нанайского муниципального района (далее – молодёжный совет) создан для обеспечения взаимодействия молодых граждан Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района (далее – сельское поселение), с органами местного самоуправления в целях учёта потребностей и интересов молодых людей путём внесения в органы местного самоуправления предложений по вопросам правового регулирования и реализации прав и законных интересов молодёжи.

1.2. Молодёжный совет создается постановлением главы сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района (далее – глава поселения) и является совещательным и консультативным органом при главе поселения.

1.3. Молодёжный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения.

1.4. Молодёжный совет может иметь свою эмблему.

1.5. Члену молодёжного совета выдается удостоверение установленного настоящим Положением образца.

1.6. Порядок деятельности молодёжного совета устанавливается настоящим Положением.

2. Цели и задачи молодёжного совета

2.1. Целями молодёжного совета являются:

1)содействие органам местного самоуправления по вопросам реализации прав и законных интересов молодёжи;

2)повышение гражданской активности молодёжи;

3)подготовка кадрового резерва для муниципальных органов, предприятий, учреждений, организаций.

2.2. Задачами молодёжного совета являются:

1) рассмотрение, изучение и внесение предложений в органы местного самоуправления по проблемам молодежи;

2) участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов;

3) пропаганда среди молодежи здорового образа жизни;

4) выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на социально-экономическое развитие сельского поселения;

5) оказание методической, информационной и иной поддержки детским и молодежным организациям, действующим на территории сельского поселения;

6) формирование в молодежной среде правовой культуры;

7) сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований по вопросам молодежной политики;

8) взаимодействие с Молодежной общественной палатой при Собрании депутатов Нанайского муниципального района;

9) организация и проведение молодёжных мероприятий.

3. Членство в молодёжном совете

3.1. Членом молодёжного совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста четырнадцати лет.

3.2. Гражданин Российской Федерации в целях рассмотрения вопроса о его включении в состав молодёжного совета необходимо представить следующие документы:

1) копию паспорта;

2) заявление о вступлении в молодёжный совет;

3) характеристику с места учебы, работы или общественной деятельности либо письменную рекомендацию не менее трех членов молодёжного совета.

3.3. Гражданин Российской Федерации, представивший документы в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения, может быть включен в состав молодёжного совета актом главы сельского поселения.

4. Права и обязанности члена молодёжного совета

4.1. Член молодёжного совета имеет право:

1) участвовать в обсуждении и принятии решений молодёжного совета по вопросам его деятельности;

2) вносить на рассмотрение молодёжного совета вопросы, относящиеся к его деятельности;

3) обращаться к главе сельского поселения по вопросам, связанным с деятельностью молодёжного совета;

4) выйти из состава молодёжного совета, подав заявление об этом.

4.2. Член молодёжного совета обязан:

1) участвовать в реализации целей и задач молодёжного совета;

2) в пределах компетенции молодёжного совета действовать в соответствии с настоящим Положением;

3) выполнять решения молодёжного совета;

4) содействовать повышению авторитета молодёжного совета.

4.3. За деятельность, противоречащую нормам настоящего Положения, член молодёжного совета может быть исключен из состава молодёжного совета актом главы сельского поселения.

5. Организация деятельности Молодёжной палаты

5.1. Руководящим органом молодёжного совета является Собрание молодёжного совета. Собрание молодёжного совета созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Собрание считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов молодёжного совета.

5.2. К компетенции Собрания молодёжного совета относятся следующие вопросы:

1) утверждение планов работы молодёжного совета и организация их выполнения в соответствии с целями и задачами молодёжного совета;
2) избрание председателя по представлению главы сельского поселения, заместителя председателя и  секретаря молодёжного совета по представлению председателя молодёжного совета;

3) осуществление контроля за выполнением решений молодёжного совета;

4) прием членов в состав молодёжного совета и их исключение;

5) иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

5.3. Глава сельского поселения осуществляет общее руководство деятельностью  молодёжного совета.

5.4. Председатель молодёжного совета:

1) созывает заседания Собрания молодёжного совета и председательствует на них;

2) организует текущую деятельность молодёжного совета;

3) представляет молодёжный совет во взаимоотношениях с другими лицами;

4) представляет Собранию молодёжного совета кандидатуры заместителя председателя и секретаря молодёжного совета;

5) вправе инициировать вопрос о прекращении полномочий избранных заместителя председателя и секретаря молодёжного совета;

6) выполняет другие функции по реализации целей и задач молодёжного совета.

5.5. Заместитель председателя молодёжного совета избирается, как правило, сроком на один год по представлению председателя молодёжного совета из числа членов молодёжного совета Собранием молодёжного совета путем открытого голосования большинством голосов от присутствующих на Собрании членов молодёжного совета.

5.6. Заместитель председателя молодёжного совета:

1) замещает председателя молодёжного совета в период его отсутствия;

2) по поручению председателя молодёжного совета организует работу по конкретным направлениям деятельности молодёжного совета.

5.7. Секретарь молодёжного совета избирается, как правило, сроком на один год по представлению председателя молодёжного совета из числа членов молодёжного совета Собранием молодёжного совета путем открытого голосования большинством голосов от присутствующих на Собрании членов молодёжного совета.

5.8. Секретарь молодёжного совета:

1) осуществляет деятельность, связанную с организацией и проведением заседаний Собрания молодёжного совета;

2) информирует членов молодёжного совета о проведении мероприятий в рамках молодёжного совета;

3) выполняет поручения председателя молодёжного совета по вопросам деятельности молодёжного совета;

4) ведет протоколы заседаний Собрания молодёжного совета, оформляет принятые на заседаниях решения.

6. Прекращение деятельности молодёжного совета

Деятельность молодёжного совета может быть прекращена постановлением главы сельского поселения в соответствии с решением Собрания молодёжного совета.

____________

Образец

удостоверения члена молодёжного совета

при главе сельского поселения «Село  Троицкое»

	«Политика – дело молодых!»

Удостоверение выдано
«__» ____________ 200_ года

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

Фамилия, имя отчество

является членом молодёжного совета при главе сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района

Глава

сельского поселения     С.В.Нургутдинов